
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082300058

58

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTO AMARO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 158406

Nº Processo: 23284000708202160 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Desinsetização, Descupinização, (CUPINS de Madeira e dos
Mulundus Cupins de Jardim) e Desratização,efetuando controle mensal em ambientes
internos e externos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia IFBA,
Campus Santo Amaro, incluindo material e mão de obra. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
de manutenção e prevenção a insetos nocivos, com valor inferior ao estimado pela lei.
Declaração de Dispensa em 16/04/2021. MARCOS LUIZ ANDRADE DE CARVALHO.
Coordenador de Compra. Ratificação em 19/04/2021. ANDREA MARIA MANO AMAZONAS.
Direção Geral. Valor Global: R$ 8.700,00. CNPJ CONTRATADA : 02.060.274/0001-00 ANTI -
PRAGAS DESINSETIZADORA LTDA.

(SIDEC - 20/08/2021) 158406-26427-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23328.250748/2020-16.
Inexigibilidade. Nº 6/2020. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 16.236.879/0001-05 - DISTRITO DE IRRIGACAO FORMOSO. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato firmado entre as
partes em 10/08/2020, com vigência até 10/08/2021 com base no inciso ii, art. 57 da lei
8.666/93.. Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
55.020,19. Data de Assinatura: 10/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro De Preços Para AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS PARA O REFEITÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL
BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA Total de Itens Licitados: 00099 Novo Edital:
23/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Agenor Magalhaes
S/n - Bairro Amaralina - Cenfor BOM JESUS DA LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/09/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 20/08/2021) 151889-26404-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL N° 112, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA - FIC
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 25 de agosto a 08 de setembro de 2021, para provimento de
vagas nos cursos de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e/ou
Continuada - FIC, que serão ofertados no Campus Itapetinga, endereço km 2, av. Júlio José
Rodrigues, s/n, bairro Clerolândia, Itapetinga - Bahia, CEP: 45700-000. Serão ofertadas 150
vagas no curso "Básico de Libras" e 150 vagas no curso "Intermediário de Libras". A íntegra
do Edital contendo demais informações encontra-se disponível no endereço eletrônico:
http://concurso.ifbaiano.edu.br.

RAFAEL OLIVA TROCOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Nº Processo: 23510.000203/2021-84.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 08.262.227/0001-17 - CSANEO, ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL
LTDA. Objeto: Contratação de projeto geotécnico para recuperação dos taludes laterais das
lagoas de contenção situada no Campus do Instituto Federal de Brasília na cidade
Estrutural, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao projeto básico 05/2021.
Fundamento Legal: Lei 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 19/08/2021 a
17/11/2021. Valor Total: R$ 22.000,00. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23098.000117/2020-17.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
03.602.646/0001-37 - VERTICAL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais
12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato Administrativo de serviços continuados
nº. 07/2020, conforme previsto na Cláusula Segunda - da vigência e nos termos do art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93, com início na data de 21/08/2021 e término em 20/08/2022. E
alterar o endereço do contratante. Vigência: 21/08/2021 a 20/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.799.798,80. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23098000281202105 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada para prestação dos serviços de natureza continuada de limpeza e
conservação com regime de dedicação exclusiva de mão de obra com fornecimento de
todos os materiais, utensílios e equipamentos necessários à execução dos serviços, para
atender as necessidades do Instituto Federal de Brasília.

ADRIANO MENEZES MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2021) 158143-26428-2021NE080000

CAMPUS CEILÂNDIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-08-19, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 20/01/2020 a

20/01/2022. . Leia-se: Vigência: 16/08/2021 a 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23475.000881/2021-11.
Pregão Nº 77/2021. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 40.738.368/0001-76 - CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO
ATACADISTA DE ALIME. Objeto: Aquisição de maçã e suco de uva integral para atender ao
cardápio nutricional de alimentação escolar do ifc - campus luzerna.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 7.860,18. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO 132/2021

Processo: N° 23353.001555/2021-15. Contrato: 132/2021. Pregão Eletrônico nº 67/2021.
Contratante: Instituto Federal Catarinense - Reitoria - UASG 158458. Contratado:
06.059.231/0001-57 - Paraná Limp Serviços Terceirizados Eireli. Objeto: Contratação de
Serviços Terceirizados de Trabalhador Rural Polivalente, para o Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
01/09/2021 à 01/09/2022. Valor Total anual: R$ 209.989,80. Data de assinatura do termo:
18/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 06/2020. Nº Processo: 23348.002797/2020-14. Pregão Nº 04/2020.
Contratante: IF Catarinense - Campus Rio do Sul. Contratado: 83.953.331/0001-73 -
Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda. Objeto: Renovação da Contratação de Serviços
Continuados de Empresa Prestadora de Serviços Terceirizados de Servente de Limpeza e
Conservação, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Data de Assinatura: 16/08/2021.

CAMPUS BLUMENAU
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152254 -IFC/BLUMENAU,
Publicado no Diário Oficial da União em: 17/08/2021 Edição: 155 Seção: 3 Página: 51,
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/09/2021 a 03/08/2022. LEIA-SE: Vigência: 03/09/2021 a
03/09/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158315 - IFCE/CAMPUS QUIXADA

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23258.046690/2017-83.
Dispensa. Nº 8/2017. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE. Contratado: 07.047.251/0001-
70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
15/2017 por mais 12 (doze) meses. Vigência: 05/09/2021 a 05/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

CAMPUS CAUCAIA
EDITAL N° 2/2021 DG-PEC/PECEM-IFCE, DE 14 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO DE PECEM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de
suas atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 203/GABR/REITORIA, de 25/02/2021, resolve: homologar o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus avançado Pecém,
nos termos da Lei nº 8.745/93, e em consonância com o Edital no 2/2021 DG-
P EC / P EC E M - I FC E .

Área: Engenharia elétrica; Subárea: Circuitos elétricos, sistemas de
energia elétrica, instalações elétricas e comandos elétricos.

. C A N D I DAT O ( A ) PONTUAÇÃO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. João Paulo Fernandes da Silva 69,33 1º

. Silas Alysson Souza Tiburcio 67,55 2º

. Waleska Feitoza de Oliveira 65,55 3º

. Caio Francisco Vasconcelos de Oliveira 64,67 4º

. Jucelino Taleires Filho 64,22 5º

. Francisco Jeandeson Rodrigues da Silva 62,89 6º

. Francisco Rodrigo Paulino de Magalhães 62,67 7º

. Jonas Platini Reges 61,00 8º

. Andrécia Pereira da Costa 60,67 9º

. Karen Barbosa de Melo 57,33 10º

. Pedro Henrique Feijó de Sousa 56,78 11º

. João Gabriel de Araújo Martins 51,11 12º

. Roberta Rafaela Torres Alves 50,00 13º

. Leonardo Duarte Milfont 49,11 14º

. Jairo Lima do Nascimento 47,78 15º

. Yuri Emanoel Pereira Dias 46,67 16º

. Ralffo Vieira e Silva 43,22 17º

FRANCISCA LÍVIA COSTA PIRES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-23T05:14:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




